Comarca da Capital -  SP ,  é de:  

Valor dos Equipamentos Industriais 
Número de Equipamentos Avaliados: 71 

VEI = R$ 1.296.441,00 
(Um milhão duzentos e noventa e seis  mil ,  quatrocentos e quarenta reais)  

Valor dos Veículos 
Número de Veículos Avaliados: 03 

VVE = R$ 81.100,00 
(Oitenta e um mil  e cem reais)  

Valor Total da Avaliação: 

VT = R$ 1.377.541,00 
(um milhão trezentos e setenta e sete mil ,  

quinhentos e quarenta e um reais)

Valores em Reais (R$) 
Data Base -  04/02/2025 

EMPRESA BRASILEIRA DE CONSULTORIA E AVALIAÇÃO PATRIMONIAL - VALIENGE BRASIL 
Rua Atílio Piffer, n° 271 - Conjunto 53 - São Paulo SP - Tel: (011) 9 4781-9519

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

Tem por objetivo o presente laudo de avaliação  sugerir o valor de

[...]

desenvolvido pelo Engº Mário Lucas Gonçalves Esteves (Engenheiro Mecânico pela Pontifícia 

Universidade Católica de Minas Gerais), denominado DETERMINAÇÃO DA VIDA ÚTIL TOTAL E 

VALOR RESIDUAL DE UM BEM UTILIZANDO A REGRESSÃO LINEAR. 

A partir de uma ampla pesquisa contemplando uma amostra de 304 (trezentos e quatro) 

máquinas motoniveladoras Caterpillar modelo 140 foi obtida a seguinte curva. 

Após a regressão, adotando-se o modelo mais aderente, a curva resultante foi a seguinte: 

Neste trabalho estima-se que para uma vida útil de 20 anos o Valor Residual é de cerca de